Отдел образования

Администрации Усть-Донецкого района

ПРИКАЗ

22 сентября 2021 года                                                                                 №  245

Об организации работы по

повышению функциональной

грамотности

В соответствии с приказом министерства общего и профессионального

образования Ростовской области от 15.09.2021 №840 "Об организации

работы по повышению функциональной грамотности" в рамках реализации

национального проекта "Образование" с целью повышения функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций (далее - ОО)

Усть-Донецкого района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить муниципальными координаторами по вопросу формирования

и оценки функциональной грамотности обучающихся (далее -

координатор по фун.грамотности) Николайчук Е.А., заместителя

начальника-начальника методического кабинета отдела образования

Администрации Усть-Донецкого района, и Астахову Е.А., главного

специалиста отдела образования Администрации Усть-Донецкого района.

2. Координатору по фун.грамотности (Астахова Е.А.):

2.1 разработать муниципальный план мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся ОО

Усть-Донецкого района, на 2021-2022 учебный год (далее - План) (до

30.09.2021г.);

2.2 организовать работу по внедрению в учебный процесс ОО банка заданий

для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ

"Институт стратегии развития образования Российской академии

образования", размещенных в информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет" по адресам: https://fg.resh.edu.ru/, https://fipi.ru/otkrytyy-

bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti;

2.3 сформировать базы данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного

года (до 29.09.2021г.);

2.4 организовать  информационно-просветительскую работу с родителями,

представителями средств массовой информации, общественностью по

вопросам функциональной грамотности (постоянно).

3. Координатору по фун.грамотности (Николайчук Е.А.):

3.1 сформировать базы данных учителей, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести

направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление) (до 29.09.2021г.);

3.2 организовать прохождение курсов повышения квалификации по

вопросам функциональной грамотности учителями (до 29.10.2021г.);

3.3 обеспечить актуализацию планов работы районных методических

объединений в части формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся (до 30.09.2021 г.).

4. Директорам ОО:

4.1 обеспечить:

4.1.1 разработку и утверждение школьного Плана (до 30.09.2021г.);

4.1.2  актуализацию планов работы школьных методических объединений в

части формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся (до 30.09.2021г.);

4.1.3 прохождение курсов повышения квалификации по вопросам

функциональной грамотности учителями (до 29.10.2021г.);

4.2 организовать работу по внедрению в учебный процесс ОО банка заданий

для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ

"Институт стратегии развития образования Российской академии

образования", размещенных в информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет" по адресам: https://fg.resh.edu.ru/, https://fipi.ru/otkrytyy-

bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti;

4.3 сформировать базы данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022

учебного года и учителей, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести

направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление) (до 23.09.2021г.);

4.4 организовать  информационно-просветительскую работу с родителями,

представителями средств массовой информации, общественностью по

вопросам функциональной грамотности (постоянно).

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю  за собой.

Начальник  отдела образования

Администрации Усть-Донецкого района                                   И.В.Борозенцева

Подготовлен:  Астаховой Е.А.

С приказом ознакомлены: